
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca  
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE  

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “SANTA CECILIA”  
00187 Roma - Via dei Greci, 18 
www.conservatoriosantacecilia.it 

 
DELIBERA del 5 febbraio 2023 

 (linee guida per modifiche piani offerta formativa – trienni strumenti ad arco) 

  

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 

Vista la legge n° 508/1999; 

Visto  il DPR n° 132/2003; 

Visto il DPR n° 212/2005; 

Visto lo Statuto del Conservatorio; 

Visto il Regolamento didattico; 

Vista La nota MUR n. 25957 del 28.12.2023 contenente le indicazioni operative per 

l’approvazione di nuovi corsi di diploma accademico di primo e secondo livello e 

master di I e II Livello e modifiche degli stessi A.A. 2024-2025;  

Vista  La Nuova guida alla scrittura degli ordinamenti didattici 2024 emanata dal CNAM; 

Sentite le strutture didattiche; 

Visti i piani dell’offerta formativa; 

Considerata la necessità di proporre delle modifiche agli attuali paini dell’offerta formativa. 

 

Per quanto richiamato in premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

 

D E L I B E R A 

 

ATTIVITA’ DI BASE  

Storia della musica (CODM04): 1° anno 54 ore 6 crediti ID e 2° anno 54 ore 6 crediti ES  

Teoria dell’armonia e analisi (COTP01): 2° anno 54 ore 6 crediti ID e 3° anno 54 ore 6 crediti ES Teoria, 

ritmica e percezione musicale (COTP06) 1° anno 36 ore 6 crediti ID e 2° anno 36 ore 6 crediti ES  

Esercitazioni corali (COMI01): 1° anno 36 ore 6 crediti ID 4  

Pratica e lettura pianistica (COTP03): 1° anno 12 ore 6 crediti ID e 2° anno 12 ore 6 crediti ES ATTIVITA’ 

CARATTERIZZANTI  

Prassi: 3 annualità da 27 ore e 18 crediti ciascuna, con esami ogni anno  

Prassi: 2 annualità da 9 ore e 3 crediti ciascuna, entrambe con esame, il terzo anno 18 ore con 6 crediti e 

esame.  

Musica da Camera (COMI 03): 2° anno 12 ore 3 crediti ID e 3° anno 24 ore 6 crediti ES (escluso 

contrabbasso che ha una sola annualità al terzo anno)  

Musica d’insieme per strumenti arco (COMI04): 2° anno 12 ore 3 crediti ID e 3° anno 24 ore 6 crediti ES  

Esercitazioni orchestrali (COMI02): 2° anno 54 ore 3 crediti ID e 3° anno 54 ore 3 crediti ID ATTIVITA’ 

ULTERIORI  

Informatica musicale (COME 05): 1°anno 18 ore 3 crediti ID  

Organizzazione, diritto e legislazione dello spettacolo musicale (COCM01): 1°anno 18 ore 3 crediti ID  

Tirocinio 3° anno 18 ore 3 crediti ID  

Materia a scelta dello studente ogni anno 6 crediti  

Lingua straniera comunitaria (CODL02) 1°anno 18 ore 3 crediti ID  

Prova finale: 3° anno 6 crediti 

 

 Il Direttore 

 Franco Antonio Mirenzi 

 

Firma autografe omesse ai sensi del D.lgs. n. 39/93 

Prot. n. 0002103 anno 2024 del 19/02/2024

http://www.conservatoriosantacecilia.it/

